§. 901.

De jure corrigendi ac ei jus est ad hoc faciendum. Etenim eruditii conjugitis viri refutandi bus rerum cognitionem ac scientiam promovere debent (§. aliorum er- 863.). Quamobrem si viderint falsum pro vero ab aliquo rores. venditari, operam dare debent, ut error agnoscatur, & veritas in apricum producatur. Quoniam igitur hoc fit, si error refutetur (§. 1017. Log.) & corrigatur, lex naturæ autem dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.); eadem quoque eruditis dat jus ad errores ab aliis commissos corrigendum, vel refutandum. Quoniam vero jus est facultas moralis agendi (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.), & naturæ lex nos obligat ad actionum rectitudinem (§. 189. part. 1. Phil. pract. univ.); ea quoque jus ad errores aliorum corrigendos, vel refutandos dare nequit nisi ei, qui hoc facere valet.

Nihil absurdius dici potest, quam alicui ~~natura~~ tributum esse jus, cuius capax non est, consequenter ei competere jus ad errores aliorum corrigendos, vel refutandos, qui nec corrigeret, nec

nec refutare valet. Nonne rideretur, qui contendere veller sutori competere jus corrigendi picturam, aut defectus, quibus laborant, indicandi? Annon diceremus cum *Appelle*; ne sutor ultra crepidas? Veritas adeo propositionis præsentis in omnium oculos incurrit & ab unoquoque facile agnoscitur. Hoc tamen non obstante nihil frequentius fieri videmus, quam ut alios refutare velint, qui non modo illarum rerum, de quibus agitur, prorsus imperiti sunt, verum etiam eo facultatum usu destituuntur, qui ad refutandum errores requiritur. In promptu ratio est. Plurimi eruditorum plus sperant de facultatibus suis, quam in iis est, ac sibi videntur, qui non sunt. Et quo quis indoctior, eo ad refutandum alios sibi videtur aptior. Influit autem in præposterum refutandi studium etiam appetitus sensitivus non uno modo, quatenus hac, vel alia virtiorum labe infectus. Sed talia discutere non est præsentis instituti. Pertinet enim hoc ad praxin moralem, adeoque ad Philosophiam moralern, seu Ethicam. Negari tamen non potest, multum obesse incremento scientiarum præposterum refutandi studium, cum tamen illud unicuique eruditio curæ cordique esse debeat (§. 863.) Inprimis hoc contingit, ubi animus persequendi autorem ad refutandi assum accedit: id quod haud raro fieri solet. Tum enim non id agitur, ut veritas in apricum producatur, sed ut supprimatur, & vel ignorantia, vel errores falsæque opiniones, immo fabulæ pene aniles ad posteros propagantur.

§. 903.

Quoniam eruditii infimi ordinis non nisi historicam re- *Quibus ius* rum cognitionem habent (§. 859.), adeoque tantummodo *istud non* norunt, hoc dici verum esse, & hanc esse ejus, quod fieri *competet*. constat, rationem (§. 3. 8. *Disc. pralim.*), quod autem verum sit, vel hæc illius sit ratio, demonstrare nequeunt, cum hoc facere non possint nisi eruditii secundi ac primi ordinis (§. 859. b. & §. 594. *Log.*); eruditis infimi ordinis nullum competit

petit jus ad refutandum alios, malisque minus ad errores corrigendos (§. 901.).

Ordines eruditorum distinguuntur in quolibet cognoscibili-
um genere, ut adeo fieri possit eruditum aliquem, si certum
quoddam cognoscibilium genus spectes, locum non infimum,
immo superiorem quendam occupare in ordine superiori, qui
infimum saltem occupat in infimo respectu aliorum cognoscibilium generum, immo prorsus nullum in eodem meretur, ut
pote rerum ad hoc genus pertinentium prorsus ignorarum.
Quamvis adeo ipfi competit jus ad errores corrigendos, vel
refutandos in eo, quod colit, cognoscibilem genere; nullum
tamen sibi arrogare potest in alio quodam genere. Ita Iesus
vel etiam Theologus de rebus ad Astronomiam, vel Geogra-
phiam mathematicam spectantibus judicium ferre nequit, con-
sequenter nec sibi arrogare potest jus Astronomorum placita
refutandi. Etenim aut statuet ex notiōnibas communibas, ex
quibus ea, quae affirmant Astronomi, non deduxerunt, veluti
si ea, quae de distantia Planitarum & magnitudine semidia-
metri Telluris tradunt, se refutasse sibi persuadeat dicendo.
quod nemo a Terra in Lunam ascendere, vel ad centrum us-
que terrae descendere potuerit, ut distantiam Lunæ a Terra,
vel centri Terræ a loco superficie, in quo consistit, mensura
manu applicata metiri daretur; aut falsas, quas fovent, opini-
ones iis, quae affirmant alii, opponunt, veluti cum Patres qui-
dam Ecclesiæ rotunditatem Telluris negarent, quod terram es-
se discum aquis innatantem a Preceptoribus suis didicerant;
aut consequentias cumulant, quæ legitimis ratiociniis inferri
nequeunt, veluti cum Patres quidam Ecclesiæ impugnarent an-
tipodes, aut alii Theologi incolas Planetarum, quod unus tan-
tummodo sit Christus Salvator totius generis humani, admis-
sis autem antipodibus, aut Planetarum incolis plures fingendi
sint Christi aut Christum non esse totius generis humani re-
demtorem. Hæc non alio fine a nobis exempli loco adducun-
tur, ut tanto manifestius appareat, quam sit periculatum sibi
arrogare jus refutandi ac corrigendi errores, quod lex naturæ
non

non tribuit, & ut ex alieno casu discatur, quid sit vitandum. Quamvis vero jus ad refutandum errores non conveniat eruditis infimi ordinis in aliquo rerum cognoscibilium genere; non tamen videmus ad refutandum proniores, quam hos ipsos. Nostris præseruum moribus refutando alios inclarescere conantur, qui vix discentium numero exempti sunt, aut qui præclarri quidpiam præstare non possunt. Et vix unus impugnare cœpit autorem quendam, præsertim talem, cuius vel magna est autoritas, vel celebritas, ac statim ingentem videoas sociorum, qui refutatores videri volunt, catervam. Caninis enim utuntur moribus, ut latrante uno latrent quoque ceteri. Et coryphaeus mirifice sibi placet, quod tot habeat sectatores, atque triumphum ante victoriam canit consensum multitudinis tanquam argumentum invictum allegans, quod a parte sua stet veritas, non memor pervulgati illius, multitudinem errantium non parere errori patrocinium. Quodsi ergo vel de unica quæstione litigetur, intra paucos annos ingens prostat scriptorum eristicorum numerus, in quibus eadem vel centies repertuntur, quasi quæ objiciuntur iterata saepius repetitione acquirant pondus, quod per se non habent. In Logica impugnationem distinximus a refutatione (§. 1017. 1018. Log.), quam differentiam si omnes perpenderent, aut capere possent, qui ad refutandum alios adeo proclives sunt, numerus illorum, qui refutando alios inclarescere volunt, multum imminueretur. Differentiam istam omnino probe perpendere debet, quia alium refutare voluerit, cum ex aptitudine metiendum sit jus (§. 901.). De veritate disceptatio est, non de eo, quod tribi videtur. Nondum enim satis intellecta tanto absurdiora plerumque videntur, quanto quis ab iis intime perspiciendis remotior. Quo quis adeo imperitior, eo plura ipsi subnascuntur dubia, ut multa sibi habere videatur, quæ opponat, et si nihil haberet, si iis intelligendis eandem operam impenderet, quam in refutando, aut potius impugnando collocat.

§. 903.

*Alterum directe refutatus demonstrare obligatur propositio- Obligatio
(Wolfi Jur. Nat. Pars VI.) Zz 22 acm ejus, qui de-*

recte refutat. nem veram falsæ oppositam, vel modum, quo is in errorem incidit, aut utrumque. Obligamus enim ad recte agendum (§. 189. part. I. Plit. pract. univ.). Quamobrem cum directe refutari non possit error, nisi demonstrando propositionem veram falsæ oppositam, vel modum, quo quis in errorem incidit (§. 1036. Lig.); alterum refutaturus directe utique demonstrare obligatur propositionem veram falsæ oppositam, vel modum, quo quis in errorem incidit, aut utrumque.

In Logica demonstravimus, quomodo refutatio recte fiat: est in Jure naturæ ostendendum, quod ad recte refutandum sumus obligati, ut adeo nemo existimare possit, quasi libertati suæ relictum sit, utrum regulas in Logica præscriptas in refutando observare velit, nec ne. Ipsam naturæ legem transgreditur, qui in eas impingit, adeoque peccat (§. 440. part. I. Plit. pract. univ.). Peccat vero non modo, quatenus minus recte agit, cum ab agendo abstinere potuisset, ac debuisse; verum etiam quod sibi arroget jus, quod lex naturæ eidem non tribuit (§. 901.): etsi hoc parum agnoscarur, præsertim ab iis, qui ad refutandum adeo sunt proclives, non tamen propterea definit esse verum. Eruditorum actiones promiscue omnes non minus subjacent æternæ isti ac immutabili legi, quam humanæ aliæ, adeoque ad hanc normam exigendæ, ut quoque hoc nomine eruditæ obligentur voluntatem juxta intellectum perficere. Ceterum per se patet, eum, qui contrariam propositionem demonstrat, errorem ab alio commisum corrigere; qui vero saltē ostendit modum, quo is in errorem incidit, eum simpliciter refutare aliū, seu falsitatem ejus, quod afferit demonstrare.

§. 904.

Obligatio Alterum indirecte refutaturus sumere debet, quod alter afferit, ejus, qui in tempore verum & inde syllogismorum concatenatione inferre proposuit directe refutacionem, quam ipse fajam agnoscit. Obligatur enim ad recte refutat.

refutandum (§. 189. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum alter indirecte refutetur, si, quod asserit, sumatur tanquam verum, & syllogismorum concatenatione inferatur propositio, quam ipse falsam agnoscit (§. 1039. Log.); alterum indirecte refutaturus obligatur sumere, quod alter asserit, tanquam verum & syllogismorum concatenatione inde inferre propositionem, quam ipse falsam agnoscit.

Quæ ad præcedentem propositionem modo annotavimus (nat. §. 903.), eadem de præsenti quoque tenenda. Quoniam præter refutationem directam & indirectam non datur alia, lex autem naturæ nemini tribuit ad refutandum, nisi qui vel directe, vel indirecte errores ab aliis commissos refutare potest; ex iis, quæ de utroque refutandi modo demonstrata sunt, quemadmodum dijudicanda est aptitudo ad demonstrandum, ita quoque metiendum est jus ad refutandum alicui competens (§. 901.). Quodsi adeo demonstrationem propositionis præsentis ac præcedentis consideres, facile animadvertes jus ad refutandum originem suam deducere ex obligatione ad recte agendum. Indirecta autem refutatio non confundenda est cum praxi consequentiariorum (§. 1048. Log.), quæ nisi daretur & pro refutatione vulgo venditaretur, rari admodum forent refutatores, seu qui ad refutandum animatum appellerent, cum defectum virium suarum facile agnoscerent, nec sibi viderentur, qui non sunt.

§. 905.

Refutator non alium finem intendere debet, quam ne pro vero habeatur, quod non est, aut de quo nondum certo constat, utrum futatore in verum sit, nec ne. Etenim eruditæ conjunctis viribus rerum tendendus. cognitionem ac scientiam promovere debent (§. 863.), ad eoque operam dare, ut veritas detegatur, consequenter ut verum a falso, certum ab incerto separetur, cum rerum cognitionem ac scientiam habere nondum dici possit, qui non

dum agnoscit, utrum propositio vera sit, an falsa, adeoque certum ab incerto ac verum a falso discernere non valet (§. 564. 505. *Lg.*). Quoniam itaque qui errat refutatur, si ostendatur, falsam esse propositionem, quam pro vera habet (§. 1017. *Lg.*), consequenter etiam si ostendatur falsum esse, quod certo jam constet, aliquam propositionem esse veram, finis autem est id, propter quod agimus (§. 932. *Onot.*); refutator alium finem intendere nequit, quam ne pro vero habeatur, quod non est, aut de quo nondum certo constat, utrum verum sit, nec ne.

Finis hic intenditur vel respectu errantis, ut is ab errore liberetur; vel respectu aliorum, ne ad errorem seducantur. Atque adeo facile judicari poterit, quandonam finis necessitatem quandam imponat alterum refutandi. Evidem vix quisquam erit, qui, cum ad refutandum animum appellat, videri nolit veritatis defensor; non tamen sufficit videri velle, cum non sis. Oppido autem falluntur, qui sibi persuadent, se videri aliis, qui non sunt. Qui enim amore veritatis ad refutandum nonducuntur, satis superque produnt, saltem acutioribus ac veris seruum estimatoribus fines, quos revera intendunt veritatis defendendae praetextu, & quas dissimulare nondum didicerunt (§. 717. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Omnia autem ineptissimi sunt ad dissimulandum, qui verborum contumelias dicunt & argumento ab invidia ducto utuntur (§. 1049. Et not. §. 1056. *Lg.*).

§. 905.

*¶ quibus re-
futator ab-
finere de-
bet.*

Quoniam refutator non alium finem intendere debet, quam ne pro vero habeatur, quod non est, aut de quo certo non constat, utrum verum sit, nec ne (§. 905.), convicia vero ad aliud non profundit, quam ut ignominia afficiatur, qui refutatur (§. 815. part. 1. *Jur. nat.*), & argumento ab invidia ducto in placita alterius odium concitat, ut opprimantur (§. 1049.

(§. 1049. Log.); refutator a convictis & arguento ab invidie ducto abstinere debet, consequenter & a praxi consequentiarorum (§. 1046. & seqq. Log.).

Ostendimus jam in Logica, ea nonn convenire refutationi (§. 1046 & seqq. it. 1056.); hic vero ostendendum nobis erat, refutatorem obligari ad abstinentiam ab iisdem. Merito laudantur Scholastici Grotio, qui ipse a perverbis multorum eruditorum moribus valde alienus erat, in Prolegom. ad libros de J. B. & P. §. 52. quod in ipso diversa tuendi studio laudabile præbeant modestia exemplum, rationibus inter se certantes, non convitiis, turpi fatu impotentis animi, & hunc morem literas inquinare recte judicat (§. 879.). Cum refutatio tam directa, quam indirecta difficultas sit, nec conveniat nisi in eruditos secundi ac primi ordinis; idcirco missa directa in praxis consequentiarorum convertitur indirecta & cum arguento ab invidia ducto conjungitur, praesertim cum in progressu augatur fervor disputandi, nihil moderabile suadens. Et quoniam ad argumenta probabilia, praesertim extrinseca confugunt, qui methodum demonstrandi ignorant, aut saken eujus usum in potestate non habent; tanto liberius extra oleas evagantur, quod Logica probabilium nondum in formam artis redacta & certis regulis adstricta. Regnat igitur in bello literario eadem licentia, qualem in bello inter gentes indulget Jus Gentium voluntarium ac consuetudinarium, de quo suo loco dicemus. Et dolendum est, eam in statu civili tolerari, nec legibus positivis coerceri, quibus non minus securitati eruditorum, quam civium aliorum prospiciendum erat. Sed de eo dicemus apertius suo loco.

§. 907.

In rebus dubiis unicuique licet dubia sua modeste proponere. De dubiis
Quamdiu enim res dubiae sunt, aut saltem adhuc videntur, proponendis.
nondum satis constar, cuinam contradictionis parti assensum
præbere debeamus (§. 417. part. 2. Theol. nat.). Quoniam

itaque eruditii conjunctis viribus rerum scientiam promovere volebent (§. 863.); ideo si dubia quædam adhuc supersint, quæ assensum aliorum remorantur, alii operam dare debent, ut eadem removeantur. Quamobrem cum removeri non possint, nisi proponantur, lex vero naturæ det jus ad eos actus, sine quibus obligationi cuidam naturali satisfieri nequit (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.); unicuique etiam in rebus dubiis dubia sua proponere licet. *Quod erat unum.*

Enimvero quia modestia virtus est (§. 563. part. 1. Juri nat.), eruditii autem ad virtutem omnem colendam oblicantur (§. 878.), immo etiam ad præbendum exemplum bonum aliis (§. 882.), ut gravius peccent aliis, si mala prodant (§. 883.); dubia quoque sua modeste proponere debent. *Quod erat alterum.*

Juri nimurum proponendi dubia adhæret obligatio ut modeste id fiat, quæ usum juris respicit. Juri per se non inest obligatio, quemadmodum ex collatione definitionum juris ac obligationis patet (§. 118. 156. part. 1. Phil. pract. univ.); sed quatenus lex naturæ nos obligat ad recte agendum (§. 189. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque etiam ad recte utendum jure suo, ideo juri quoque obligatio quædam accedere potest. Quia tibi jus competit, ideo facere licet (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); sed id te non liberat ab obligatione naturali, quæ prorsus immutabilis (§. 142. part. 1. Phil. pract. univ.), ut in exercitio juris quicquam committere liceat, quod alias illicitum. E. gr. Cum Geometriam indivisibilium publici juris faceret *Cavalerius*; licebat Mathematicis, quibus dubia quædam circa eandem adhuc supererant, ea publice proponere citra injuriam autoris, quamvis ab ejus parte staret veritas, modo id fieret modeste, neque idem hoc ægre ferre debebat.

§. 908.

De iure : *Si quis hypotheses proponit, ubi veritas reperta nondam est;*
erudi-

eruditis jus est ad eas examinandas & vel refutandas, vel ad du-circa hypo-theseis, quibus urgenter, indicanda. Hypothesibus enim philosophicis in philosophia locus concedendus, quatenus ad veritatem liquidam viam sternunt (§. 127. Disc. pralim.), consequenter hypotheses proponere licet, ubi veritas reperta nondum est, ut ad veritatem inveniendam via sternatur. Quoniam vero hypotheses hunc usum habere nequeunt, nisi examinentur, ut appareat, an ex iis sequatur, quod veritati sit adversum, aut num adiunt rationes probabiles, cur ea, quae sumuntur, tuto sumi non possint, ideo necesse est, ut examini subjiciantur, & vel falsitas earundem demonstretur, vel dubia, quibus urgenter, patefiant. Quamobrem cum eruditii conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debeat (§. 863.), lex autem naturæ det iisdem jus ad eos actus, sine quibus huic obligationi satisfacere non possunt (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.); si quis hypotheses proponit, ubi veritas reperta nondum est, eruditis jus est ad eas examinandas, & vel refutandas, vel ad dubia, quibus urgenter, indicanda.

Necessitatem hypothesium, ubi ad veritatem liquidam per-venire non statim datur, dudum comprobavit Astronomia. Quodsi enim in eadem hypotheses admittere noluissent Astro-nomi, nunquam ad eum perfectionis gradum illa evecta fuisset, ad quem hodie perductam videmus, sed crassa omnino rerum astronomicarum ignorantia adhuc laboraremus. Docent vero etiam Astronomi exemplo suo, quomodo hypotheses sint ex-a-minandæ ac emendandæ, & earundem falsitas, vel veritas de-tegenda. Qui adeo hypotheses omnes ex disciplinis elimi-nandas esse contendunt, illi aditum ad veritatem præcludunt. Hypotheses autem viam ad veritatem sternen tes facile disser-nuntur ab opinionum commentis, quæ cum dies eadem dele-at, refutatione non indigent, consequenter nec examine digna-funt, modo animum advertas ad ea, quæ sumuntur, & proba-bilitatis intrinsecæ notione non destituaris.

§. 909.

§. 909.

De libertate philosophandi eruditis natura competit. Etenim si philosophan- ne libertate philosophandi nullus est scientie progressus (§. di, unde nam 469. Disc. pral.). Quamobrem cum eruditi conjunctis vi-

sit. tibus rerum cognitionem ac scientiam promovere debeant (§. 863.), lex autem naturae tribuat ius ad satisfaciendum obligationi naturali necessarium (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.); libertatem quoque philosophandi eruditis largitur, adeoque ea iisdem natura competit.

Libertas adeo philosophandi ius est, quod natura eruditis competit, atque propterea ipsis adimi non potest (§. 64. part. I. Jur. nat.). Quoniam philosophiae objectum est omne cognoscibile, quatenus cognoscibile, in statu ideali spectatum (§. 29. Disc. pral.); libertas philosophandi hic sumitur in significatu latissimo, ut ad omnem rerum cognitionem, qualescumque tandem eadem fuerint, extendatur. Quodsi vero in significatu hoc generali *Libertatem sentendi* dicere malis, per nos hoc licet: nullus enim inde nascetur in re dissensus.

§. 910.

Quid inde sequatur. Quoniam libertas philosophandi, aut si mavis, sentienti eruditis natura competit (§. 909.), libertas vero philosophandi consistit in permissione publice proponendi de rebus philosophicis, seu iis, quæ possibilia sunt, qua talibus (§. 29. Disc. pral.), sententiam suam (§. 151. Disc. pral.); naturaliter unicuique permittendam, ut de rebus philosophicis, seu, de iis, quæ cognoscibilia sunt, sententiam suam proponat, nec minus permittendum est aliis, ut, quid sibi de ea videatur, publice dicane.

Qua uteris libertate, ea etiam competit ceteris eruditis, adeoque ut ea utantur ipsis quoque permettere teneris, quatenus tibi cum re, non cum persona, negotium est. Quemadmodum enim tibi permittendum, ut dicas, te hoc pro vero habere,

habere, seu tibi hoc probabile videti; ita quoque permittere debes alteri, ut dicat, se hoc pro falso habere, seu sibi hoc probabile non videri. Cumque nihil afferendum sit sine ratione, quemadmodum tibi licet recensere rationes, cur hoc statuas, ita quoque alteri rationes afferre licet, cur idem statuere non possit. Et qui hoc faciunt, utuntur jure natura eruditis tributo (§. 903.), ac uterque vestrum satisfacere conatur officio de rerum cognitione ac scientia conjunctis viribus promovenda (§. 863.). Quoniam vero jus hoc natura tribuit in rem, non in personam, quam potius tuetur (§. 888. 893.); lingua quoque temperanda est, ne verbis utaris, vel quando de re sermo est, quæ respectum quandam ad personam habent. Ita non ferendum, ut dicas, errorem esse puerilem, dignum, qui rideatur, non qui refutetur, neminem sanum sententiae huic subscribere posse & ita porro. Aliud est judicare de veritate, vel probabilitate ejus, quod dicitur; aliud vero de persona, quæ hoc verum, vel probabile esse pronunciat. Jus in rem tributum non intelligitur etiam tributum in personam. Non est quod excipias, refutantem directe posse quoque ostendere modum, quo quis in errorem incidit (§. 903.); hoc quoque fieri potest ac debet ea linguae moderatione, quæ a vituperio, multoque magis a conviciis atque contumelia prorsus immunis est. Quodsi linguam ita moderari nondum diceris, tuum de sententia alterius judicium suspendere debes, donec linguae impotentiam correxeris, neque enim natura, quæ prohibet vituperium (§. 848. part. 1. *Jur. nat.*), contumelias (§. 832. part. 1. *Jur. nat.*) & convicia (§. 833. part. 1. *Jur. nat.*), usum juris, quod eruditis tribuit, concedere alicui potest, cum vituperio contumeliis ac conviciis conjunctum. Quando jus tribuit, nos quoque obligat ad idem recte exercendum (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Non quod una manu dat, altera aufert, quippe sibi nunquam contraria.

§. 911.

Libertas philosophandi, seu sentiendi non tollit obligationem Liberas naturalem eruditorum ac hominum promiscue omnium. Etenim philosophandi
(Phil. Pract. pars VI.)

Aa aa a

obligandi non sit a

*natura re-
stricte.* obligatio naturalis quæcunque, adeoque tam ea, qua eruditii tenentur, quam illa, quæ homines omnes in universum tangit, necessaria & immutabilis est (§. 141. 142. part. I. Phil. præl. univ.). Quamobrem lege naturæ nobis tribui nequit jus, cuius exercitium eidem contrariatur. Quamvis adeo ea tribuat eruditis libertatem philosophandi, seu sentiendi (§. 909.) ; non tamen ideo eosdem liberat ab ulla obligatione, qua vel ut eruditii, vel ut homines tenentur. Libertas itaque philosophandi, seu sentiendi non tollit obligationem naturalem eruditorum ac hominum promiscue omnium.

Videmus adeo, quod naturaliter restringatur libertas philosophandi, seu sentiendi per officia tam eruditis in specie, quam hominibus omnibus in universum præscripta. Quomodo vero restringi debeat in civitate, suo ostendetur loco. Ast quoniam videmus, libertatem philosophandi, seu sentiendi per officia restringi naturaliter; ex his usus & abusus dijudicandus, &c, ne eadem abutaris, probe perpendendum est, an officio cuidam erga te ipsum, vel erga alios, vel etiam erga Deum repugner, sententiam tuam publice propobere.

§. 912.

*An servi-
tus philoso-
phandi
adversus.
natura ad-
versetur.* Servitus philosophandi, aut, si mavis, sentiendi juri natu-
ras philosophandi juri adversa. Etenim eruditis philosophandi, seu sentiendi li-
bertas natura competit (§. 909.). Quamobrem cum ex
collatione definitionum libertatis ac servitutis philosophan-
di pateat (§. 151. 152. Dif. præl.), illam cum hac con-
sistere non posse; servitus quoque philosophandi juri natu-
rae repugnat.

Si natura tibi concedit libertatem philosophandi, alteri con-
ferre nequit jus servitutem philosophandi tibi imponendi;
quod

quod utique absurdum, cum, quod una manu daretur, altera rursus auferretur. Ceterum philosophandi servitus non confundenda est cum restrictione juris docendi in civitate, quod legibus civilibus subest, & de quo suo loco dicemus. Neque etiam confundenda est cum restrictione libertatis philosophandi in civitate, in qua superiori suum quoque jus est suo loco ac tempore enucleandum. Hic enim saltem doceamus, quid naturaliter obtineat, circa respectum ad Rempublicam.

§. 913.

Quoniam servitus philosophandi, seu sentiendi juri naturae adversa (§. 912.), ea autem consistit in coactione defendendi aliorum de rebus philosophicis, seu cognoscibilibus quibuscunque sententiam tanquam veram, utut nobis contrarium videatur (§. 152. Disc. pralim.); nemo quoque cogi potest ne aliorum de rebus cognoscibilibus sententiam defendat tanquam veram, utut ipsis contrarium videatur. *Quod inde sequatur.*

Non datur dictator in Rep. literaria, cuius judicio ceteris sit standum. Eruditis competit jus verum a falso discernendi (§. 899.) & errores refutandi ac corrigendi (§. 901.); ast nemo pretendere potest, ut non habeatur pro vero, nisi quod ipse verum esse proficeret, ac ut ceteri sux subscriptant sententiae. Si istiusmodi jugum eruditis imponatur, progressus scientiarum nullus datur (§. 169. Disc. pralim.). Repugnat igitur servitus sentiendi officio de rerum cognitione ac scientia conjunctis viribus promovenda (§. 863.). Multo magis autem juri naturae adversatur, si servitus sentiendi in tyrannide degeneret, ut ob diversa tuendi studium aliquis revertetur ac misere affligatur, quasi hostis sit, qui aliter sentit, atque adeo in eum licita sint, quae in hostem licere putantur. Sicut absurdum est dictatorem agere velle; ita prorsus improbum est esse persecutorem. Veritas defenditur rationibus, non vi.

§. 914.

De jure va- Eruditis competit ius veritatem defendendi adversus impugnatores. Etenim eruditii rerum cognitionem ac scientiam defendendi promovere debent (§. 863.); consequenter nec pati, ut pro falso venditetur, quod verum est (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum is, qui veritatem impugnat, contendat, falsum esse, quod verum est, atque insufficienter prober (§. 1018. *Lig.*); eruditorum est demonstrare, quod propositio, quam veram esse constat, ab altero nec fuerit refutata, nec refutari potuerit. Quoniam itaque veritatem defendit, qui demonstrat, eam ab altero non fuisse refutatam (§. 1058. *Lig.*); eruditis utique competit ius veritatem defendendi aduersus impugnatores.

Quomodo defendatur veritas, docimus in Logica (§. 1059. & seqq. *Lig.*). Hic saltem ostendendum erat, nos ad veritatem defendendum obligari. Quoniam vero obligamur ad recte defendendum (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ideo defensio fieri debet juxta regulas in Logica demonstratas, ubi ex ipsa notione defensionis deduximus, quomodo ea fieri debent. Ibidem ideo demonstrata hic tota non repetimus. Ceterum non confundenda est defensio veritatis cum refutatione erroris, et si adeo sibi invicem cognoscere sine, ut superissime invicem non distinguantur, ita ut praetexta veritatis sake tueri soleant qui eandem, impugnant. Etenim si quis contendit verum esse aut probabile, quod non est, eum refutamus vel impugnamus (§. 1017. 1018.); si quis vero veritatem impugnat, aut negat simpliciter, verum esse, quod per vero tenditur, vel quod errorum suorum veritati opponat, vel quod refutationem non mereri existimet, quod verum dicitur, nos vero demonstramus, eam ab altero in casu priori non esse refutatam, in posteriori non posse refutari; veritatem defendimus (§. 1058. *Lig.*). Perpetuae igitur ri-
gatores, qui tempus summe in controversiis agrandis consu-
munt,

munt, veritatis defensores videri volunt. Quemadmodum in bello defendantis partes non agit, nisi qui ab altero vi impe-
nitur; ita quoque defensor veritatis non intelligitur nisi is, qui
impugnatori ejusdem sese opponit.

§. 915.

*Veritatis defensor non est, nisi qui demonstrare valet, eam quinam sit
ab altero non esse refutatam, aut refutari non posse. Etenim ve-
ritas defenditur, ubi demonstratur propositionem, quaे ritatis.
ab altero impugnatur, non esse refutatam (§. 1058. Log.),
consequenter si simpliciter negatur, veram esse, ostendi-
tur, eam refutari non posse. Quamobrem veritatis defen-
sor non est, nisi qui hoc demonstrare valet.*

Distinguendum nimimum est, utrum quis habeat animum
veritatem defendendi, an vero defendat. Qui habet ani-
mum defendendi, veritatis defensor esse vult, sed quia plus
sperat de facultatibus suis, quam in iis est, defensor non
est. Esse autem & velle esse utique differunt. Neque etiam
propterea defensor veritatis es, quod tibi vel aliis imperitis
esse videaris: nullibi enim facilius, quam in moralibus, con-
tingere solet, ut sibi ac aliis esse videantur, qui non sunt.
Quodsi vero genuinæ demonstrationis notionem habueris, quam
integro capite sufficienter explicavimus (§. 549. Et seqq. Log.),
& eam ad defensionem veritatis applicaveris; defensorem
veritatis facile agnosces. Disputari potest de veritate alicujus
propositionis, ubi unus defendantis aut respondentis partes
agit: sed defendantis in disputatione, seu bello literario non
statim est defensor veritatis. Utinam hæc probe perpende-
rent illi; modo ea trutinari decetissimè valerent, qui hoc sibi
datum esse existimat; ut veritatem defendant, quasi publici
defensores veritatis constituti, cum tamen ad nihil magis
sint inepti, quam ad veritatem defendantam, judicia sua su-
mientes de rebus, quas non intelligunt, nec intelligere pos-
sunt.

incu

Aa a a a 3

§. 916.

§. 916.

Cuinam competrat ius strare valet eam ab altero non esse refutatam, aut refutari ad veritatem defendendam. Quoniam veritatis defensor non est, nisi qui demonstraret ius strare valet eam ab altero non esse refutatam, aut refutari non potuisse (§. 915.), lex vero naturae nos obliget ad recte agendum (§. 189. part. I. Phil. pract. univ.) & dat ius ad ea, quæ ad recte agendum requiruntur (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.); erudens quoque ius ad defendendam veritatem habere nequit, nisi demonstrare valeat, eam ab impugnatore non esse refutatam, aut refutari non posse.

Rixatores itaque ac persecutores praetextu veritatis defendendæ non exculantur. Superior in civitate nemini hoc ius dare potest, quod lege naturæ tributum ipsi non est; sed tantummodo impunitatem litigandi inter homines. Nec ubi hoc facit, recte facit. Neque enim imperia civilia tam accurate exercentur, ut a rectitudine nunquam deflectatur. Sed de his expressius dicendum in sequentibus, quando de imperio civili acturi sumus.

§. 917.

An veritas vi externa defendendi nequit, nec defendenda est. vi defendi possit.

Veritas vi externa defendendi nequit, nec defendenda est. Qui enim veritatem defendere vult, is demonstrare teneatur, eandem ab impugnatore non fuisse refutatam, quemadmodum sibi persuaderet, aut aliis persuadere vult (§. 1058. 1018. Log.), consequenter cum certum sit, quod demonstratur (§. 568. Log.), tam impugnatorēm, quam alios convincere vult, quod adversus veritatem nil valeant, quæ impugnator in medium protulit (§. 982. Log.). seu quod is non ostenderit falsum esse, quod pro vero recte habetur. Quamobrem cum in demonstrando nulli usui sit vis externa, ut alter convincatur (§. 991. Log.); veritas quoque vi externa defendendi nequit.

Quoni-

Quoniam vi externa defendi nequit veritas, per demonstrata, lex autem naturæ obligat ad recte agendum (§. 189. part. I. Phil. pract. univ.), nec dat jus nisi ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.); nobis quoque eadem jus dare nequit ad veritatem vi defendendam, consequenter nec vi eandem defendere licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat
discernum.*

Absurdum omnino est, veritatem vi externa defendere velle. Qui enim veritatem defendit, non aliud intendere potest ac debet, quam ut alter assensum præbeat veritati. Assensus actus intellectus est, quo judicamus propositionem esse veram, falsam vel probabilem (*not. §. 1003. Log.*). Ecquis vero sibi persuaserit, judicium intellectus vi externa extorqueri posse? Vi externa equidem extorquere potes actum externum a libertate voluntatis pendentem, ast nullum actum internum. Quamobrem id quidem vi efficies, ut quis dicat, verum esse, quod falsum esse putat, consequenter ut moraliter falsum loquatur (§. 152. part. 3. *Jur. nat.*), nunquam vero efficies, ut veritatem agnoscat eidemque vietas det manus. Alio vero quæstio est, an in civitate tolerandum sit, ut errores præsertim nocui disseminentur, & num vis externa licita sit in eos, qui disseminant. Sed de hac agendum erit suo loco.

§. 918. *

Bellum literariorum dicitur, quando duo erudi vel plures de veritate, vel falsitate alicujus propositionis inter se rariam quid disceptant. Quoniam erudi conjugitis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debent (§. 863.); si disceptetur eo fine, ut veritas in apricum producatur, ac ita disceptetur, ut veritas tandem pateat, aut ad eam propior fieri adiuns, bellum literariorum illicissimum non est.

Quomo-

Quomodo gerendum sit bellum literarium, ut finis iste obtineri possit, per antecedentia ac ea, quae in Logica demonstrata ibidem supponuntur, facile patet, ut adeo de jure in bello literario plura demonstrari non sit opus. Quemadmodum vero miles, qui in bello munere suo rite fungi debet, non destituи debet armis ac habitu ea tractandi; ita quoque qui in bello literario militat, & sufficiente rerum cognitione instructus esse debet, ac Logica non modo apprise peritus, verum etiam pollere habitu regulis ejusdem rite ac dextre utendi. Sunt enim regulae istae arma eruditii & rerum cognitio tenet vicem terum ad usum armorum necessiarum, habitus vero regulas logicas rite ac dextre in tractandis controversiis applicandi respondet habitui arma recte tractandi. Quemadmodum vero in bello plurimum peccatur, nec id ea religione geritur, qua geri debebat; ita quoque bellum literarium non una labore inficitur, ut omnia permissa putentur, quae unicuique placuerint. Nullus tamen dubito fore, ut qui bellum literarium gerere voluerint, agnoscant, quid veritati ac fibi invicem debeant, si ea didicerint, quae de officiis ac jure eruditorum demonstravimus, ac diligentiam suam in officiis istis exequendis ac jure suo rite exercendo desiderari non patientur.